
 

PORTARIA CRP-02 Nº 037/2025 

Nomeação da composição da 

Comissão de Transição para o 

XVIII Plenário do CRP-02.  

CONSIDERANDO a necessidade de observância das regras presentes na Resolução 

CFP Nº 010, de 30 de julho de 2024, que aprova o Regimento Eleitoral para escolha de 

conselheiros federais e regionais dos Conselhos de Psicologia; 

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos integrantes da Comissão de 

Transição para os procedimentos administrativos necessários para a posse das 

Conselheiras do XVIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região – 

CRP-PE;  

CONSIDERANDO o teor do Parecer 66/2025/CER (Documento SEI nº 2418295), que 

proclamou o resultado das eleições no CRP-02, conforme comunicação oficial enviada 

por meio do Ofício nº 3534/2025/CER-CFP; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício-Circular nº 148/2025/SE/CG-CFP, que trata do 

Manual de Orientações para a Transição entre Gestões (item 6.2 – Formação da 

Comissão de Transição); 

CONSIDERANDO o teor do Ofício-Circular nº 227/2025/SE/CG-CFP com orientações 

administrativas para a constituição e o desenvolvimento de atividades da Comissão de 

Transição; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Comissão de Transição do CRP-02, para adoção das medidas 

administrativas necessárias para a transição da gestão do XVIII Plenário. 

Art. 2º Designar os(as) Conselheiros(as) Edson de Souza Lima – CRP-02/21.559 

(Coordenador), Fernando Augusto Albuquerque da Cruz Silva – CRP-02/18.840, 

Ana Carolina Freire Lopes - CRP-02/16.412 e as(os) seguintes funcionárias(os) para 

composição da Comissão de Transição do CRP-02: Luis Felipe Andrade Barbosa, 

Assessor Jurídico, e Thaís Emanuella Ferreira Lopes, Coordenadora Geral. 

Art. 3º Nomear as psicólogas Maria de Jesus Moura – CRP-02/4.617 (Coordenadora), 

Runá Costa Paiva – CRP-02/19.319, Aida Carneiro Barbosa Rodrigues – CRP-

02/19.160, Rebecca Brayner Pereira – CRP-02/15.710 e Magda Michelle Almeida 

Alves – CRP-02/19.988, representantes da chapa proclamada eleita, Confluências em 

Pernambuco. 

Art. 4º A Comissão de Transição do CRP-02 passa a ter a seguinte composição: 

1. Composição de representantes do Conselho Regional de Psicologia da 2ª 

Região - CRP-02: 

• Edson de Souza Lima – CRP-02/21.559 - Coordenador; 



 

• Fernando Augusto Albuquerque da Cruz Silva – CRP-02/18.840 - 
Membro; 

• Ana Carolina Freire Lopes – CRP-02/16.412 – Membro;  

• Thaís Emanuella Ferreira Lopes, Coordenadora Geral – Membro; 

• Luis Felipe Andrade Barbosa, Assessor Jurídico - Membro. 
 

2. Composição de representantes da Chapa Confluências em Pernambuco: 

• Maria de Jesus Moura – CRP-02/4.617 - Coordenadora; 

• Runá Costa Paiva – CRP-02/19.319 - Membro; 

• Aida Carneiro Barbosa Rodrigues – CRP-02/19.160 - Membro; 

• Rebecca Brayner Pereira – CRP-02/15.710 - Membro; 

• Magda Michelle Almeida Alves – CRP-02/19.988 - Membro. 

 

Art. 5º A Comissão de Transição possui caráter especial e temporário, com atuação 

durante os atos preparatórios e demais atos administrativos para a transição entre 

gestões do CRP-02, observando-se as diretrizes estabelecidas pela legislação de 

regência, em especial a Resolução CFP Nº 010/2024 (Regimento Eleitoral). 

 

Art. 6º Os atos realizados pela Comissão de Transição deverão ser reportados à 

Coordenação Geral e à Conselheira Secretária, nos termos do Regimento Interno 

vigente. 

 

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
 

Recife, 17 de setembro de 2025. 
 

 
 

Edson de Souza Lima 

Conselheiro-Presidente do CRP-02 
 


